
 

SEXTA-FEIRA • 23 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CPL ................................................................................................................. 1 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÕES 

CPL ................................................................................................................. 1 

 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÕES 

CPL ................................................................................................................. 2 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

REF.: Processo Administrativo nº. Nº 029/2021, PREGÃO PRESENCIAL nº 

002/2020, CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001.2021.029.2021. 

PARTES: Secretaria Municipal de Administração, e do outro lado, a empresa 

L.O. SIMÕES BARBOSA, doravante denominada CONTRATADA, sediada 
na Rodovia BR 402, S/N - KM 100 – Centro, Morros/MA, CNPJ nº 

07.153.251/0001-55. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993 e a Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002. OBJETO: O objeto do 
presente instrumento é a contratação de empresa para fornecimento de 

Combustível e Gás Liquefeito de Petróleo para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Icatu - MA, que será pres- tado nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência e demais documentos técnicos que se 

encontram anexos ao Edital. VALOR: R$ 128.342,40 (cento e vinte e oito 

mil, trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos); PRAZOS: 31 de 
dezembro de 2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO Secretaria de 

Administração  ATIVIDADE 4.122.0020.2004 - Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria de Administração  Elemento 3.3.90.30 - 
Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e Lubrificantes 

automotivos Sub-elemento 4 - Gás e outros materiais engarrafados Fonte de 

Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO GABINETE DO PREFEITO  ATIVIDADE  
04.122.0020.2003 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e 

Lubrificantes automotivos Sub-elemento 4 - Gás e outros materiais 
engarrafados Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA DE 

AGRICULTURA, PESCA PRODUCAO E ABASTECIMENTO 

ATIVIDADE 04.122.0020.2013 - Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Agricultura Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - 

Combustível e Lubrificantes automotivos Sub-elemento 4 - Gás e outros 

materiais engarrafados Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA 
DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA ATIVIDADE  04.122.0020.2071 - 

Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Infra Estrutura 

Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e 
Lubrificantes automotivos  Sub-elemento 4 - Gás e outros materiais 

engarrafados Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA 

MUNICIPAL DE CULTURA ATIVIDADE 13.122.0120.2022 - Manutenção 
da Secretaria de Cultura Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo 

Sub-elemento 1 - Combustível e Lubrificantes automotivos Sub-elemento 4 - 

Gás e outros materiais engarrafados Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

ATIVIDADE  04.122.0020.2075 - Manutenção da Secretaria do Meio 

Ambiente Elemento 3.3.90.30 - Material de Consumo Sub-elemento 1 - 

Combustível e Lubrificantes automotivos Sub-elemento 4 - Gás e outros 

materiais engarrafados Fonte de Recurso 0.1.00.00 ÓRGÃO SECRETARIA 

MUNICIPAL DA MULHER  ATIVIDADE  04.122.1001.2099 - Manutenção 

das Atividades da Secretaria da Mulher Elemento 3.3.90.30 - Material de 

Consumo Sub-elemento 1 - Combustível e Lubrificantes automotivos Sub-
elemento 4 - Gás e outros materiais engarrafados Fonte de Recurso 0.1.00.00. 

SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Administração, representado por 

Sr. JAYZON TORRES CHAVES, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 
754.297.803-91, RG nº 1675983, pelo Contratante; L.O. SIMÕES 

BARBOSA, representado pelo, Sr. LUÍS OSCAR SIMÕES BARBOSA, 

brasileiro, CPF nº 269.116.123-49 pela Contratada.  Icatu-MA, 21 de maio de 
2021. 

 

TERMOS DE RATIFICAÇÕES 

 

DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2021 
 

Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo 

especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso X da 

Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado 

aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. 

OBJETO: Locação de imóvel para fins não residenciais; PROC. ADM. N.º: 
687/2021  FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso X da Lei Federal 

8.666/93; VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais) mensal, por 12 (Doze) 

meses perfazendo o valor global de R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).  
NOME DO CREDOR:  ROSILENE LOPES DE SOUSA; CPF Nº: 

225.823.713-00; ENDEREÇO CREDOR: Condominio Vilage das Palmeiras 

II, Bl 05, AP 202, Cohama São Luís/MA;  ENDEREÇO DO IMÓVEL:
 Rua Duque Caxias S/N, Icatu – MA, CEP  65393 -000;   

FINALIDADE DO IMÓVEL: Abrigar o Almoxarifado da Prefeitura 

Municipal de Icatu/MA. Icatu/MA 23 de abril de 2021 Jayzon Torres Chaves 
Secretaria Municipal de Administração. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 012/2021 

 

Ratificamos a presente Adesão a Ata de Registro de Preços, para a despesa 
abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no Lei Federal 

8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, 

conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: 
A Adesão a ata de Registro de Preços para contratação de empresa para 

fornecimento de link de acesso à internet para atender as necessidades das 

secretarias Municipais da Prefeitura de Icatu/MA. PROC. ADM. N.º:       
6142021; EMPRESA: BITAL – ARAÚJO E ALMEIDA SERVIÇOS LTDA;  

CNPJ Nº 19.196.825/0001-51; ENDEREÇO: Rua dos Azulões, 1 Edifício 

Office Tower, Sala 1219, Coluna nº 19, Bairro Jardim Renascença, São 
Luís/MA; VALOR: R$ 225.180,00 (Duzentos e vinte e cinco mil, cento e 

oitenta reais). DOTAÇÃO: Unidade Secretaria de Administração Atividade

 04.122.0020.2004 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 
Administraçã Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – PJ Sub 

Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ 

Fonte de Recurso 0.1.00.00 Unidade Secretaria de Educação Atividade
 12.361.0120.2023 - Manutenção da Secretaria de Educação 

Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ 

Sub Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte de Recurso
 0.1.00.00 Unidade Secretaria de Saúde 

Atividade 10.122.0021.2066 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

SEXTA-FEIRA • 23 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



 

SEXTA-FEIRA • 23 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Saúde Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – PJ Sub 

Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ 

Fonte de Recurso 0.1.02.00 Unidade Secretaria de Assistencia Social 

Atividade 08.122.0050.2059 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Assistencia Social Natureza 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – 

PJ Sub Elemento 99 - Outros Serviços de Terceiros PJ Fonte de Recurso
 0.1.00.00 Icatu/MA, 20 de abril de 2021. JAYZON TORRES 

CHAVES Secretaria Municipal de Administração. JACKSON GONÇALVES 

CANTANHEDE Secretaria Municipal de Educação. REGINALDO ALVES 
LIMA Secretaria Municipal de Saúde HELOIDE BARBOSA COELHO 

AZEVEDO Secretaria Municipal de Assistência Social 

 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÕES 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

001/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato 

representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, , no uso de suas atribuições 

legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 001/2021 objetivando Contratação de 

empresa para prestação de serviços de limpeza pública urbana no Município 
de Icatu/MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do 

processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto 
acima identificado à empresa N & K CONSTRUÇÕES EIRELI inscrita no 

CNPJ Nº 23.882.281/0001-59, no valor global de R$ 1.015.000,00 (Um 

milhão, quinze mil reais). Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – 
art. 6 º, X III d a L ei n º 8 .666/93 e alterações posteriores – e sítio deste 

poder executivo para que surta seus legais e efeitos jurídicos. Secretaria 

Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Icatu – MA. 22 de 
abril de 2021. Jayzon Torres Chaves Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

008/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato 

representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, , no uso de suas atribuições 
legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 008/2021 objetivando Formação de registro 
de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de montagem e manutenção de ar condicionado para 

atender as necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Icatu-MA, devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do 

processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto 
acima identificado  às empresas SRN EMPREENDIMENTOS EIRELI, 

inscrita no CNPJ Nº 36.664.686/0001-62, no valor global de R$ 277.218,36 

(Duzentos e setenta e sete mil, duzentos e dezoito reais e trinta e seis 
centavos), IGELAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI, 

inscrita no CNPJ Nº 25.432.721/0001-00, no valor global de R$ 214.395,00 

(Duzentos e quatorze mil, trezentos e noventa e cinco reais) e a EFICAZ 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EITELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 

02.768.142/0001-29 no valor global de R$ 238.564,00 (Duzentos e trinta e 

oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais). 
 

 

 

EMPRESA: SRN EMPREENDIMENTOS EIRELI  

CNPJ Nº 36.664.686/0001-62 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃ

O 
UNID. 

QU

AN

T 

VALO

R UNIT 
TOTAL 

11 

Troca do Motor 
Ventilador da 

Evaporadora Ar 

condicionado de 
9.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

10 
R$ 
322,56 

R$ 3.225,60 

12 

Troca do Motor 

Ventilador da 
Evaporadora Ar 

condicionado de 

12.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

30 
R$ 

346,00 

R$ 

10.380,00 

13 

Troca do Motor 

Ventilador da 

Evaporadora Ar 

condicionado de 

18.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

30 
R$ 

390,00 

R$ 

11.700,00 

14 

Troca do Motor 
Ventilador da 

Evaporadora Ar 

condicionado de 
24.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

15 
R$ 
438,00 

R$ 6.570,00 

15 

Troca do Motor 

Ventilador da 

Evaporadora Ar 
condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

20 
R$ 

565,00 

R$ 

11.300,00 

26 

Troca de 
Compressor da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
9.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

10 
R$ 
636,00 

R$ 6.360,00 

27 

Troca de 

Compressor da 

Condensadora Ar 
condicionado de 

12.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

30 
R$ 

670,00 

R$ 

20.100,00 

28 

Troca de 
Compressor da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
18.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

30 
R$ 
770,00 

R$ 
23.100,00 

29 

Troca de 

Compressor da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

24.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

15 
R$ 

840,00 

R$ 

12.600,00 

30 

Troca de 
Compressor da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
30.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

20 
R$ 
1.150,00 

R$ 
23.000,00 

41 

Troca de Capacitor 

do Motor da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

10 
R$ 

128,00 
R$ 1.280,00 

42 

Troca de Capacitor 
do Motor da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
12.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

30 
R$ 
136,54 

R$ 4.096,08 

43 

Troca de Capacitor 

do Motor da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

18.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

30 
R$ 

145,00 
R$ 4.350,00 

44 

Troca de Capacitor 

do Motor da 

Condensadora Ar 
condicionado de 

24.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

15 
R$ 

170,66 
R$ 2.559,96 

45 

Troca de Capacitor 

do Motor da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

20 
R$ 

187,74 
R$ 3.754,72 

56 

Troca da 

Serpentina da 

Condensadora Ar 
condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

10 
R$ 

562,18 
R$ 5.621,76 

57 

Troca da 

Serpentina da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

12.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

30 
R$ 

580,26 

R$ 

17.407,92 

58 

Troca da 

Serpentina da 

Condensadora Ar 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

30 
R$ 
674,14 

R$ 
20.224,08 



 

SEXTA-FEIRA • 23 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

condicionado de 

18.000 Btus 

59 

Troca da 

Serpentina da 
Condensadora Ar 

condicionado de 
24.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

15 
R$ 
708,26 

R$ 
10.623,96 

60 

Troca da 

Serpentina da 

Condensadora Ar 
condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

20 
R$ 

759,46 

R$ 

15.189,28 

71 

Limpeza e 
Manutenção 

Preventiva Ar 

condicionado de 
9.000 Btus 

Serv 30 
R$ 
195,00 

R$ 5.850,00 

72 

Limpeza e 

Manutenção 

Preventiva Ar 
condicionado de 

12.000 Btus 

Serv 90 
R$ 

195,00 

R$ 

17.550,00 

73 

Limpeza e 
Manutenção 

Preventiva Ar 

condicionado de 
18.000 Btus 

Serv 90 
R$ 
195,00 

R$ 
17.550,00 

74 

Limpeza e 

Manutenção 
Preventiva Ar 

condicionado de 

24.000 Btus 

Serv 45 
R$ 

245,00 

R$ 

11.025,00 

75 

Limpeza e 
Manutenção 

Preventiva Ar 

condicionado de 
30.000 Btus 

Serv 40 
R$ 
295,00 

R$ 
11.800,00 

TOTAL DA PROPOSTA 
 R$                           

277.218,36  

 
 

EMPRESA: IGELAR COMÉRCIO SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI 

CNPJ Nº 25.432.721/0001-00 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃ

O 
UNID. 

QU

AN

T 

VALO

R UNIT 
TOTAL 

6 

Troca de Sensores 

de Temperatura de 
Gelo da 

Evaporadora Ar 

condicionado de 
9.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

10 
R$ 

150,00 
R$ 1.500,00 

7 

Troca de Sensores 

de Temperatura de 

Gelo da 
Evaporadora Ar 

condicionado de 
12.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

30 
R$ 
150,00 

R$ 4.500,00 

8 

Troca de Sensores 

de Temperatura de 

Gelo da 
Evaporadora Ar 

condicionado de 

18.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

30 
R$ 
150,00 

R$ 4.500,00 

9 

Troca de Sensores 

de Temperatura de 

Gelo da 
Evaporadora Ar 

condicionado de 

24.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

15 
R$ 
200,00 

R$ 3.000,00 

10 

Troca de Sensores 
de Temperatura de 

Gelo da 

Evaporadora Ar 
condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/ 
Forneciment

o das peças 

20 
R$ 

250,00 
R$ 5.000,00 

21 Troca de Controle Serviço/ 10 R$ R$ 1.560,00 

Ar condicionado de 

9.000 Btus 

Forneciment

o das peças 

156,00 

22 

Troca de Controle 

Ar condicionado de 
12.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

30 
R$ 

155,00 
R$ 4.650,00 

23 

Troca de Controle 

Ar condicionado de 
18.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

30 
R$ 

155,00 
R$ 4.650,00 

24 

Troca de Controle 

Ar condicionado de 
24.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

15 
R$ 

155,00 
R$ 2.325,00 

25 

Troca de Controle 

Ar condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

20 
R$ 
155,00 

R$ 3.100,00 

36 

Troca de Capacitor 

do Compressor da 

condensadora Ar 
condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

10 
R$ 

149,00 
R$ 1.490,00 

37 

Troca de Capacitor 

do Compressor da 
condensadora Ar 

condicionado de 

12.000Btus 

Serviço/ 
Forneciment

o das peças 

30 
R$ 

149,00 
R$ 4.470,00 

38 

Troca de Capacitor 

do Compressor da 

condensadora Ar 
condicionado de 

18.000Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

30 
R$ 

149,00 
R$ 4.470,00 

39 

Troca de Capacitor 
do Compressor da 

condensadora Ar 

condicionado de 
24.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

15 
R$ 
195,00 

R$ 2.925,00 

40 

Troca de Capacitor 

do Compressor da 

condensadora Ar 
condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

20 
R$ 

245,00 
R$ 4.900,00 

51 

Carga de Gás R 
410a Ar 

condicionado de 

9.000 Btus 

Serv 10 
R$ 

183,00 
R$ 1.830,00 

52 

Carga de Gás R 
410a Ar 

condicionado de 

12.000 Btus 

Serv 30 
R$ 

219,00 
R$ 6.570,00 

53 

Carga de Gás R 

410a Ar 

condicionado de 
18.000 Btus 

Serv 30 
R$ 

270,00 
R$ 8.100,00 

54 

Carga de Gás R 

410a Ar 

condicionado de 
24.000 Btus 

Serv 15 
R$ 

329,00 
R$ 4.935,00 

55 

Carga de Gás R 

410a Ar 
condicionado de 

30.000 Btus 

Serv 20 
R$ 
415,00 

R$ 8.300,00 

66 

Limpeza e 

Manutenção 

Corretiva Ar 

condicionado de 
9.000 Btus 

Serv 30 
R$ 
244,00 

R$ 7.320,00 

67 

Limpeza e 

Manutenção 

Corretiva Ar 
condicionado de 

12.000 Btus 

Serv 90 
R$ 

250,00 

R$ 

22.500,00 

68 

Limpeza e 
Manutenção 

Corretiva Ar 

condicionado de 
18.000 Btus 

Serv 90 
R$ 
250,00 

R$ 
22.500,00 

69 

Limpeza e 

Manutenção 

Corretiva Ar 
condicionado de 

Serv 45 
R$ 

300,00 

R$ 

13.500,00 



 

SEXTA-FEIRA • 23 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

24.000 Btus 

70 

Limpeza e 

Manutenção 
Corretiva Ar 

condicionado de 

30.000 Btus 

Serv 40 
R$ 

400,00 

R$ 

16.000,00 

81 

Instalação Ar 

condicionado de 

9.000 Btus 

Serv 10 
R$ 
380,00 

R$ 3.800,00 

82 
Instalação Ar 
condicionado de 

12.000 Btus 

Serv 30 
R$ 

400,00 

R$ 

12.000,00 

83 
Instalação Ar 
condicionado de 

18.000 Btus 

Serv 30 
R$ 

425,00 

R$ 

12.750,00 

84 

Instalação Ar 

condicionado de 
24.000 Btus 

Serv 15 
R$ 

510,00 
R$ 7.650,00 

85 

Instalação Ar 

condicionado de 

30.000 Btus 

Serv 20 
R$ 

680,00 

R$ 

13.600,00 

TOTAL DA PROPOSTA R$ 214.395,00 

 
 

EMPRESA: EFICAZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EITELI - EPP  

CNPJ Nº 02.768.142/0001-29 

ITEM 
ESPECIFICAÇÃ

O 
UNID. 

QU

AN

T 

VALO

R UNIT 
TOTAL 

1 

Troca de 

Evaporadora Ar 
condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

10 
R$ 
408,50 

R$ 4.085,00 

2 

Troca de 

Evaporadora Ar 
condicionado de 

12.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

30 
R$ 
474,00 

R$ 
14.220,00 

3 

Troca de 

Evaporadora Ar 

condicionado de 

18.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

30 
R$ 

545,00 

R$ 

16.350,00 

4 

Troca de 
Evaporadora Ar 

condicionado de 

24.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

15 
R$ 

603,00 
R$ 9.045,00 

5 

Troca de 
Evaporadora Ar 

condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

20 
R$ 

663,00 

R$ 

13.260,00 

16 

Troca de Helice da 
Evaporadora Ar 

condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

10 
R$ 

245,00 
R$ 2.450,00 

17 

Troca de Helice da 

Evaporadora Ar 

condicionado de 
12.000 Btus 

Serviço/ 
Forneciment

o das peças 

30 
R$ 

271,50 
R$ 8.145,00 

18 

Troca de Helice da 

Evaporadora Ar 

condicionado de 
18.000 Btus 

Serviço/ 
Forneciment

o das peças 

30 
R$ 

291,00 
R$ 8.730,00 

19 

Troca de Helice da 

Evaporadora Ar 
condicionado de 

24.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

15 
R$ 
324,50 

R$ 4.867,50 

20 

Troca de Helice da 

Evaporadora Ar 
condicionado de 

30.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

20 
R$ 
336,00 

R$ 6.720,00 

31 

Troca de Motor 

Ventilador da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/ 
Forneciment

o das peças 

10 
R$ 

297,00 
R$ 2.970,00 

32 

Troca de Motor 

Ventilador da 

Condensadora Ar 

condicionado de 

12.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

30 
R$ 

323,00 
R$ 9.690,00 

33 

Troca de Motor 
Ventilador da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
18.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

30 
R$ 
492,00 

R$ 
14.760,00 

34 

Troca de Motor 

Ventilador da 

Condensadora Ar 
condicionado de 

24.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment
o das peças 

15 
R$ 

526,00 
R$ 7.890,00 

35 

Troca de Motor 
Ventilador da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
30.000 Btus 

Serviço/ 

Forneciment

o das peças 

20 
R$ 
577,00 

R$ 
11.540,00 

46 

Carga de Gás R 22 

Ar condicionado de 

9.000 Btus 

Serv 10 
R$ 
176,00 

R$ 1.760,00 

47 

Carga de Gás R 22 

Ar condicionado de 

12.000 Btus 

Serv 30 
R$ 
201,50 

R$ 6.045,00 

48 
Carga de Gás R 22 
Ar condicionado de 

18.000 Btus 

Serv 30 
R$ 

253,50 
R$ 7.605,00 

49 
Carga de Gás R 22 
Ar condicionado de 

24.000 Btus 

Serv 15 
R$ 

304,00 
R$ 4.560,00 

50 
Carga de Gás R 22 
Ar condicionado de 

30.000 Btus 

Serv 20 
R$ 

407,00 
R$ 8.140,00 

61 

Troca da Placa da 

Condensadora Ar 
condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

10 
R$ 
392,00 

R$ 3.920,00 

62 

Troca da Placa da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

12.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

30 
R$ 

407,50 

R$ 

12.225,00 

63 

Troca da Placa da 
Condensadora Ar 

condicionado de 

18.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

30 
R$ 

442,00 

R$ 

13.260,00 

64 

Troca da Placa da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
24.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

15 
R$ 

492,50 
R$ 7.387,50 

65 

Troca da Placa da 

Condensadora Ar 

condicionado de 
30.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

20 
R$ 

553,50 

R$ 

11.070,00 

76 

Troca de Display 

da Evaporadora Ar 
condicionado de 

9.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 

peças 

10 
R$ 
219,50 

R$ 2.195,00 

77 

Troca de Display 

da Evaporadora Ar 

condicionado de 

12.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

30 
R$ 

237,00 
R$ 7.110,00 

78 

Troca de Display 
da Evaporadora Ar 

condicionado de 

18.000 Btus 

Serviço/Forn

ecimento das 
peças 

30 
R$ 

249,00 
R$ 7.470,00 

79 

Troca de Display 

da Evaporadora Ar 

condicionado de 
24.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

15 
R$ 

299,60 
R$ 4.494,00 

80 

Troca de Display 

da Evaporadora Ar 

condicionado de 
30.000 Btus 

Serviço/Forn
ecimento das 

peças 

20 
R$ 

330,00 
R$ 6.600,00 

TOTAL DA PROPOSTA R$ 238.564,00 

 

 



 

SEXTA-FEIRA • 23 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6 º, X III d a L ei n º 8 

.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta 

seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA,  22 de abril de 2021. Jayzon Torres 

Chaves Secretaria Municipal de Adminnistração Reginaldo Alves Lima 

Secretaria Municipal de Saúde Jackson Gonçalves Cantanhêde Secretaria 

Municipal de Educação Heloide Barbosa Coelho Azevedo Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

003/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE ICATU- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL 

DE ICATU, situada na Rua Coronel Cortez Maciel, s/n. Centro, neste ato 

representado pelo(a), Sr. Jayzon Torres Chaves, , no uso de suas atribuições 
legais e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na 

modalidade Pregão Presencial nº 003/2021 objetivando Formação de Registro 

de Preços para Futura e eventual contratação de empresa(s) especializada em 
manutenção, limpeza e recuperação de poços artesianos nos Distritos e 

povoados na forma estabelecida em planilhas Anexo, de serviços e insumos 

diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 
Construção Civil – SINAPI, na Cidade de Icatu, no Estado do Maranhão, 

devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de 

acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima 

identificado à empresa CONSTRUTORA MARANHENSE EIRELI inscrita 

no CNPJ Nº 26.604.359/0001-61, no valor global de 478.000,00 
(Quatrocentos e setenta e oito mil), conforme itens abaixo: 

 

ITE

M 
DESCRIÇÃO 

QUAN

T 

UNIDAD

E 

VALOR 

MÉDIO 

UNITÁRI

O 

VALOR 

MÉDIO 

GLOBAL 

1 

Manutenção de 
bomba submersa 

incluindo 

substituição de 
peças 

1 N R$2.500,00 
R$2.500,0
0 

2 Teste de vazão 
de produção 

1 HORA R$60,00 R$60,00 

3 

Monitoramento 

de corrente 

elétrica, nível 
estático e 

dinâmico 

1 UNIDADE R$980,00 R$980,00 

4 
Manutenção do 

quadro elétrico 
1 UNIDADE R$800,00 R$800,00 

5 

Retirada e 
recolocação de 

conjunto 

motobomba 

1 VB R$1.500,00 
R$1.500,0

0 

6 
Fornecimento e 
instalação de 

bomba submersa 

1 UNIDADE R$3.900,00 
R$3.900,0

0 

7 

Limpeza 

(desinfecção e 
desobstrução) do 

poço tubular 

1 MOCA R$80,00 R$80,00 

8 
Perfilagem ótica 

1 UNIDADE R$2.400,00 
R$2.400,0

0 

9 
Tamponamento 
de poço tubular 

1 UNIDADE R$800,00 R$800,00 

10 

Elaboração de 

Processo de 

Regularização 
de Uso das 

Águas 

Subterrâneas 
junto ao IGAM-

MG 

1 UNIDADE R$6.000,00 
R$6.000,0

0 

11 
Km de rodagem 

(ida e volta) 
1 KM R$7,00 R$7,00 

 
 

Dê- se ciência e publique- se na imprensa oficial – art. 6 º, X III d a L ei n º 8 

.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo para que surta 
seus legais e efeitos jurídicos. Icatu – MA. 22 de abril de 2021. Jayzon Torres 

Chaves Secretaria Municipal de Administração. 

 

 

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

TERÇA-FEIRA • 20 DE ABRIL DE 2021 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Cleuberth Nunes Lima 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 

b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 
d) Tipo de fonte: Times New Roman; 

e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 
g) Excluir linhas em branco; 

h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 
j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 

enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985426665 
 


